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Abstrakt

Práce se zaměřuje na algoritmické obchodování a měla by sloužit k přiblí-
žení této problematiky především studentům finančně-ekonomických před-
mětů na Fakultě informačních technologií ČVUT. Teoretická část pojednává
o algoritmickém obchodování, burzách a samotných akciích. Jsou zde také po-
psány základní metody a algoritmy, které jsou využívány počítačovými pro-
gramy sloužícími k reálnému algoritmickému obchodování. Cílem praktické
části práce je vytvoření výukové aplikace, která simuluje tyto roboty, ope-
rující přímo na světových burzách. Reálného efektu však nikdy nemůže být
dosaženo, kvůli nedostatečně aktuálním vstupním datům. Aplikace je napsána
v jazyce R s podporou frameworku Shiny a historická data o cenách akcií jsou
čerpána z finančního serveru Yahoo Finance.

Klíčová slova automatické obchodování, technická analýza, burza, cenné
papíry, akcie, automatický obchodní systém

Abstract

The bachelor thesis focuses on algorithmic trading and it should illustrate this
issue primary to the students of financial-economic subjects at the Faculty of
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Information Technology of Czech Technical University in Prague. The teore-
tical part deals with algorithmic trading, stock exchanges and equities. There
are also described basic methods and algorithms that are used for real trading,
in the text. The aim of the practical part is to create educational application
which simulates the robots, that are operating directly on world markets.
However, the real effect can never be achieved because of the insufficiently
detailed input data. The application is written in R with the support of Shiny
framework. Historical data are downloaded from the financial server Yahoo
Finance.

Keywords algorithmic trading, technical analysis, stock, securities, equities,
automatic trading system
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je automatické obchodování na burzách. Jako
zástupce obchodovatelných aktiv jsem vybrala akcie, neboť na nich lze dobře
ilustrovat popisované metody a postupy. Automatické obchodování se stává
stále populárnějším a počet jeho příznivců roste každým rokem. V celém pro-
cesu hrají významnou roli informační technologie a algoritmy, umožňující oka-
mžité zpracování informací a automatické řízení obchodů.

Samotná práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první části je čtenář se-
známen s důležitými pojmy a teoretickým základem nutným k pochopení celé
problematiky automatického obchodování. Druhá část je zaměřena na analýzy
vývoje trhu, především pak na analýzu technickou, na které je automatické
obchodování z velké části postaveno. Třetí kapitola se již věnuje samotnému
automatickému obchodování, jeho popisu, principům a vlastnostem a také
teorii tvorby automatického obchodního systému. Poslední, prakticky zamě-
řená kapitola, shrnuje postup tvorby výukové aplikace, která je požadovaným
výstupem mé práce. Při tvorbě aplikace jsou v praxi využívány informace
a postupy, které byly podrobně rozebrány v předchozích kapitolách.

Motivací k výběru tohoto tématu mi byl mimo jiné i předmět Finanční
trhy (BI-FTR), kde byla tato problematika rozebírána, a také celková popu-
larita automatického obchodování. Problematika automatického obchodování
se dynamicky rozvíjí, jelikož obchodní algoritmy, modely a metody jsou ne-
ustále zlepšovány a zpřesňovány. Díky tomu je vybrané téma velice zajímavé
a dají se do něj neustále přinášet nové poznatky a nápady. V neposlední řadě
podporuje atraktivitu automatického obchodování i fakt, že tímto způsobem
lze vydělat opravdu velké částky.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat a teoreticky popsat východiska a postupy auto-
matického obchodování. Na základě teoretického studia je dalším cílem návrh
a implementace výukové aplikace, která seznámí studenty předmětu Finanční
trhy (BI-FTR) se základními principy automatického obchodování a umožní
jim si prakticky obchodování vyzkoušet na reálných datech. Výstupem apli-
kace je také ekonomická bilance daných strategií se zvolenými parametry, ne-
boť cílem automatického obchodování je vždy profit. Studenti se přesvědčí, že
sestrojit profitující strategii není jednoduché a že je třeba využívat složitějších
postupů.

Aplikace, která má být výsledkem mé práce, bude obsahovat nutné úkony
od automatického stahování volně dostupných dat z finančních serverů, přes
jejich zpracování až po vydávání konečných obchodních doporučení a zhodno-
cení ekonomických výsledků.
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Kapitola 2
Všeobecný přehled a základní

pojmy

Dříve, než se budu věnovat podrobnému rozboru analýz, strategií, postupů
a samotnému automatického obchodování je nutné si přiblížit situaci a sezná-
mit se s pojmy, které s tématem souvisí a budou nás provázet celým textem
této práce.

2.1 Ideální investice a magický trojúhelník

Každý obchodník před zahájením své činnosti hledá ideální investiční příleži-
tost, která bude co nejvíce vyhovovat jeho požadavkům a očekáváním. V prů-
běhu tohoto procesu se snaží zkloubit dohromady tři základní prvky každé
investice - zisk, riziko a likviditu. Každý, kdo plánuje investovat své volné
finanční prostředky, tak nejspíše činí za účelem zisku nebo jiného výsledku,
který bude zisk následně generovat. Je přirozené, že všichni chtějí dosáhnout
co největšího zisku, ale současně podstoupit co nejmenší riziko, že investice ne-
bude úspěšná. Bohužel mezi těmito dvěma faktory funguje přímá úměra, kdy
s rostoucím výnosem roste i rizikovost investice. Dalším důležitým faktorem
při rozhodování je likvidita, jež určuje, zda a v jakém čase je možné přeměnit
aktiva konkrétní investice zpět na peníze bez dodatečných poplatků.

Z předchozího popisu plyne, že vysoce výnosná investice s malou mírou
rizika a velkou likviditou je pouhým snem každého z nás. Ve skutečnosti se
musíme pokusit nalézt ideální kombinaci těchto tří faktorů, která bude vy-
hovovat charakteru naší investice. Vztah mezi rizikem, likviditou a výnosem
nazýváme Magický trojúhelník, jehož grafická podoba je znázorněna na ob-
rázku 2.1.
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2. Všeobecný přehled a základní pojmy

LIKVIDITA

VÝNOSRIZIKO

INVESTICE

Obrázek 2.1: Magický trojúhelník
Zdroj: vlastní tvorba

2.2 Předměty obchodování
Prvním krokem každého obchodníka, který se chystá započít svoji aktivitu na
burze, by mělo být rozhodnutí, s čím bude na burze obchodovat. Je možné
obchodovat s různými typy podkladových aktiv nebo jejich deriváty. Mezi
podkladová aktiva řadíme akcie, akciové indexy, ETF, komodity, dluhopisy
a měny, deriváty těchto aktiv mohou být futures, forwards, swap nebo opce.
S podkladovými aktivy jsou obvykle uzavírány obchody spotové (promptní),
kdy v okamžiku realizace obchodu za aktuální tržní cenu proběhne i samotné
vypořádání (platba). Na rozdíl od toho s deriváty se uzavírají termínované
kontrakty, které opravňují jejich vlastníka k provedení ujednané transakce
v budoucnosti.

2.2.1 Aktiva

Jak již bylo řečeno výše, můžeme obchodovat buď se samotnými aktivy a nebo
se tato aktiva mohou stát podkladem pro jejich deriváty. Mezi nejběžnější
aktiva řadíme:

• Akcie - „Akcie je cenný papír nebo zaknihovaný cenný papír, s nímž jsou
spojena práva akcionáře jako společníka podílet se podle tohoto zákona a
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2.2. Předměty obchodování

stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku
při jejím zrušení s likvidací.“ podle Zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních
korporacích

• Akciové indexy - „Akciový index je ukazatel vývoje akciového trhu jako
celku či jeho části“ [1, s. 651] Tento index je statistickým indikátorem,
jehož vstupem jsou akcie, které byly vybrány podle určitého pravidla.
První akciový index, nazvaný Railroad Average, vytvořil Charles Dow
již v roce 1884 a tento index obsahoval 11 vybraných akcií (9 z nich bylo
akciemi železnic). [2] Dnes patří mezi nejznámější indexy například: Dow
Jones Industrial Average nebo S&P 500 Index.

• Komodity - Mezi komodity řadíme všechno zboží, které je na trhu ob-
chodováno bez rozdílů v kvalitě. Příkladem komodit je například ropa,
zemní plyn, měď, zlato a mnoho dalších.

• Dluhopisy - Dluhopisy umožňují firmám, vládám nebo městům získávat
prostředky k financování jejich aktivit. Dlužník (emitent) se vydáním
dluhopisu zavazuje splácet svému věřiteli stanovené částky po pevně

[…]

hranice posunut nahoru/dolu klouzavý průměr (obvyklá hodnota 2)

2. pravidla pro vstup a výstup z pozice

• buy (long) - pokud cena uzavřela (close) pod spodním pásmem
• sell (long) - pokud nejnižší denní cena (low) byla nad horním
pásmem

• buy (short) - pokud cena uzavřela (close) pod spodním pásmem
• sell (short) - pokud nejvyšší denní cena (high) byla pod spodním
pásmem

Obrázek 5.5: Screenshot z aplikace - Bollingerova pásma

Výsledný vzhled této obrazovky je zobrazen na obrázku 5.5.

5.4 Testování
Testování zahrnutých strategií bylo provedeno za pomoci platformy AmiBro-
ker. Byly porovnány výstupy z této platformy a mé aplikace. Testy potvrdily,
že strategie pracuje rámcově správně, ale výsledky nebyly vždy zcela stejné,
což je způsobeno značnou nepřesností v mých výpočtech, způsobenou nedo-
statečně podrobnými daty. Pro demonstraci a pochopení principů jsou však
tyto nepřesnosti zanedbatelné.
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Závěr

V práci jsem automatické obchodování zkoumala z různých úhlů pohledu. V te-
oretické části jsem nejprve rozebrala obecné základy investování a základní
postupy technické analýzy, na kterých je automatické obchodování založeno.
Dále jsem sledovala vývoj automatického obchodování od jeho vzniku ve druhé
polovině 20. století do současnosti. Popsala jsem také proces vzniku auto-
matického obchodního systému a věnovala se výhodám a nevýhodám těchto
systémů. Touto částí práce jsem splnila první vytyčený cíl, týkající se popisu
východiska a postupů zkoumaného automatického obchodování.

Na základě získaných znalostí jsem vytvořila aplikaci simulující algorit-
mické obchodování. Do aplikace jsem zahrnula čtyři strategie, založené na
indikátorech technické analýzy. Strategie vydávají obchodní rozhodnutí na zá-
kladě křížení klouzavých průměrů, indikátorů MACD, RSI a Bollingerových
pásem. V aplikaci je možné analyzovat časové řady cen různých akcií ve zvole-
ných časových intervalech. Dále je možné volit vstupní parametry pro vybrané
indikátory a tím ovlivňovat výsledky obchodování.

Výstupem je grafické znázornění průběhu časové řady a vybraného indi-
kátoru, seznam provedených obchodů a ekonomický výsledek celé strategie na
zvolených datech. Každá strategie je podpořena teoretickým popisem použi-
tého indikátoru, který usnadňuje uživateli interpretaci výsledků.

Jsem přesvědčena, že takto navržená aplikace bude dobře sloužit jako stu-
dijní pomůcka a přinese studentům praktický náhled na probíranou problema-
tiku. Umožní jim prakticky a interaktivně na reálných datech vyzkoušet, jak
se mění výsledky obchodování s měnícími se vstupními parametry a posou-
dit ekonomickou úspěšnost jedné konkrétní strategie na různých typech akcií.
Studenti se také seznámí se stejnými podklady (tabulkami a grafy), se kterými
pracují skuteční obchodníci.

Moje aplikace bude i do budoucna využitelná jen pro výukové a demon-
strativní účely, nejen proto, že volně dostupná historická data z finančních
serverů nejsou dostatečně podrobná a tudíž pro reálné algoritmické obchodo-
vání nepoužitelná, ale také proto, že jak již jsem zmiňovala v textu mé práce,
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Závěr

pro úspěšné obchodování je třeba používat složitější algoritmy, doplněné indi-
viduální myšlenkou, která poskytuje obchodníkovi konkurenční výhodu proti
ostatním. Já však ve své aplikaci implementuji naopak základní postupy, které
jsou východiskem pro většinu složitějších algoritmů.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
ui.R ........................ zdrojový kód - uživatelské rozhranní
server.R .................................. zdrojový kód - server

thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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Příloha B
Příručka pro spuštění programu

Program bude v budoucnu nasazen jako webová aplikace. Momentálně je však
spustitelný pouze pomocí R interpretu (např. R Console, RStudio). Aplikace
byla vyvíjena a testována v jazyce R, verze 3.1.2.
Postup pro spuštění je následující:

1. Adresář „impl“ z přiloženého CD je nutné zkopírovat do pracovního
adresáře R. Pracovní adresář lze zjistit v R pomocí příkazu getwd().
Tento adresář musí obsahovat dva soubory - ui.R a server.R.

2. V R je nyní potřeba nainstalovat následující balíčky:

• Shiny [39] - install.packages("shiny")

• Quantmod [40] - install.packages("quantmod")

• Datasets [38] - install.packages("datasets")

• Quantstrat [41] - install.packages("quantstrat", repos="http://R-
Forge.R-project.org")

• Foreach [42] - install.packages("foreach")

• PerformanceAnalytics [43] - install.packages("PerformanceAnalytics")

3. V dalším kroku je třeba nainstalované balíčky načíst:

• library(shiny)

• library(quantmod)

• library(datasets)

• library(quantstrat)

• library(foreach)

• library(PerformanceAnaytics)
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B. Příručka pro spuštění programu

4. Po instalaci a načtení potřebných balíčků by mělo být možné aplikaci
spustit příkazem: runApp("impl"). Jako parametr se příkazu runApp
předává název adresáře, který obsahuje zdrojové soubory. Je však možné,
že bude třeba nainstalovat ještě nějaké potřebné balíčky (záleží na kon-
krétní situaci). Pro instalaci těchto balíčků prosím postupujte dle upo-
zornění R.
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