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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání této práce vyžaduje syntézu několika dílčích úkolů z různých oblastí ekonomie, statistiky a informačních technologií,
proto hodnotím zadání jako spíše náročnější pro bakalářskou úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno zcela v souladu s mými představami, mimo jiné i proto, že autorka se mnou vývoj práce průběžně
podrobně konzultovala a zajímala se o další případné požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je zcela v souladu s formálními požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturovaná, teoretická část vhodně podporuje část implementační. Principy automatického obchodování
byly správně pochopeny a dobře popsány. Práce je po věcné stránce v pořádku a dobře se čte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je jazykově i formálně v pořádku, nevyskytuje se v ní větší množství chyb, které by při čtení rušily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použité zdroje jsou pro práci tohoto typu vhodné, je jich přiměřené množství a jsou správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavní přínos práce je v navržené aplikaci, nehodí se tedy jako vědecká publikace, to však nebyl ani její účel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vyvinutá aplikace je dobře popsána a je využitelná při výuce, zcela v souladu se zadáním.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autorka byla aktivní a samostatná již při výběru tématu, se kterým za mnou sama přišla. Tento přístup jí vydržel po celou
dobu řešení. Konzultovala se mnou dílčí postup, ale zároveň byla plně schopna sama řešit problémy, se kterými se při práci
potýkala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Považuji práci za velmi zdařilou. Je třeba si uvědomit, že autorka byla limitována dostupností dat a proto není možné
považovat navrženou aplikaci za skutečně použitelný nástroj pro automatické obchodování, jako výuková aplikace je však
více než dostačující. Autorka prokázala, že je schopna porozumět problematice automatického obchodování a zároveň
nastudované algoritmy sama implementovat. Proto práci hodnotím jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: